
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PE.PPSA.002/2022 
 

CONTRATAÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS – SCP 

(Atualizado em:  11/10/2022 – Esclarecimento nº 02, Perguntas e Respostas de 01 até 08) 

 

ESCLARECIMENTO Nº 02 
 

Pergunta nº 01:  Existe um ou mais contratos em vigor para atendimento dos serviços objeto 
desta oportunidade? Em caso positivo, favor informar suas numerações.  
  
Resposta nº 01:  Sim. Segue o link do site da PPSA para o download do contrato atual: 
https://www.presalpetroleo.gov.br/licitacao/ 
 
 
Pergunta nº 02:  Solicitamos informar a data estimada para início dos serviços. 
  
Resposta nº 02:  A data estimada para início dos serviços é JAN/23. 
 
 
Pergunta nº 03:  Será permitida a subcontratação para entrega de eventuais produtos 
especificados?  
  
Resposta nº 03:  Não. 
 
Pergunta nº 04:  É correto afirmar que a contratada poderá redistribuir as atividades dentro da 
equipe nos momentos que ocorrer ausências por falta ou férias, sendo que a contratada não 
sofrerá redução de medições com a justificativa de ausência de profissionais?  
  
Resposta nº 04:  Sim. 
 
 
Pergunta nº 05:  Entendemos que os softwares para a execução dos serviços serão 
disponibilizados pela Contratante, está correto nosso entendimento? 
  
Resposta nº 05:  Não. Somente o SGPP (Sistema de Gestão de Partilha da Produção) será 
instalado pela PPSA para uso pela CONTRATADA. Os demais softwares de uso dos seus 
funcionários para a realização das atividades que geram os entregáveis serão responsabilidade 
da CONTRATADA. 
 
Pergunta nº 06:  No caso de uma baixa volumetria de serviços a contratada poderá reduzir o 
número de colaboradores?  
  



Resposta nº 06:  Sim, a contratação é por entregáveis e não por posto de trabalho. 
 
 
Pergunta nº 07:  Poderiam informar a estimativa de horas de serviços prestados em fins de 
semana e feriados? 
  
Resposta nº 07:  Não está previsto trabalho em finais de semana. 
 
 
Pergunta nº 08:  Haverá pagamento diferenciado para horas de serviços prestados em finais de 
semana e/ou feriados?  
  
Resposta nº 08:  Ver resposta do nº 07 acima. 
 
 


